Xposui caula; cur philosophi nec inuenire iusticiā nec de
sendere potuerūt. Nūc redeo ad illud qđ intenderā. Car
neades ergo qm̄ erāt infirma que a phīs differeban̄: sumpfit au
daciā refellēdi: q̄ refelli posse intellexit. Ei⁹ disputatōis summa
hēc fuit. Iura sibi hoīes p̄ utilitate sanxisse scilicet uaria pro mo
ribus: & apud eos p̄ tēporib⁹ ſēpe mutata: ius aut̄ naturale eſſe
nullum: oīes & hoīes & animātes: alias ad utilitates suas natura
ducēte ferri. Proinde aut̄ nullā eſſe iusticiā: aut̄ si sit aliqua sum
mam eſſe stulticiā: quoniā sibi noceret alienis cōmodis cōsulens

& inferebat hęc argumēta oībus populis: q̄ florerēt imperio:&
romanis quoq; ipsi s q̄ totiut orbis potirentur dominio si iusti
uelint esse: hoc est si aliena restituāt: ad causas esse redeūdū: & in
necessitate ac miserijs iacendū:tū omissis cōibus ad ppria uenie
bant.Bonus uir inquit si habeat seruū fugitiuū: uel domū insa
lubrē ac pestilentē:quę uicia solus sciat:& ideo p̄scribat ut uen
dat:utrū ne pfitebiſ fugitiuū seruū ac pestilentē domū uendere
an celabit emptorē! Si pfitebiſ emptori fugitiuū esse bonus qđē
q̄ nō fallit sed tñ stultus iudicabit: q̄ uel puo uendet u' omnino
nō uēdet.Si celauerit:erit qdem sapiēs q̄ rei cōsulet:sed idē mal⁹
q̄ fallet.Rursus si reperiat aliquē q̄ auricalcū se putet uendere cū
sit illud aurū:aut plūbū cū sit argētū tacebit ne ut id puo emat?
An id iudicabit ut magno? Stultus plane uidetur malle magno.
Vnde intelligi uolebat & eū qui sit iustus ac bonus stultum esse
& eū qui sit lapiēs malū.Et tñ sine pnitie fieri posse:ut sint ho
mines paupertate cōtēti.Tansibit ergo ad maiora:in quibus ne
mo pōt sine periculo uitę iustus esse.Vicebat enī nempe iusticia
est hominē nō occidere:alienū prorsus nō attingere.Quid ergo
iustus faciet si forte naufragiū fecerit:& aliquis imbecillior uiri
bus tabulā cooperit:nōne illū a tabula deturbabit:ut ipse cōscen
dat eaq; nixus euadat:cū maxime sit nullus medio mari testis?
Si sapiēs est faciet:ipsi enī pereūdum est nisi fecerit.Si aut̄ mori
maluerit q̄ manus inferre alteri:iam nō iustus ille:sed stultus est
q̄ uitę suę nō parcat dū parcit alienę.Itē si acie suorū fusa hostes
insequi coeperint & iustus ille nactus fuerit aliquē sauciū exquo
insidentē:ei ne pcet ut ipse occidatur:an deūciet ex equo ut ipse
possit hostē effugere? Quod si fecerit sapiēs sed idem malus:si
nō fecerit iustus sed idem stultus si necesse est.Ita ergo iusticiam
cū in duas partes diuisisset:alterā ciuilē esse dicens:alterā natura
lem:utrāq; subuertit q̄ illa ciuilis sapientia sit quidem:sed iusti
cia non sit.Naturalis autem iusticia sit quidem:sed non sit sapi
entia.Arguta hęc plane & uenenata sunt: & quę Marcus Tulli⁹
non potuerit resellere.Nā cum faciat Lēliū Furio respōdentem
p̄q̄ iusticia dicentem irrefutata hęc tanq̄ foueaz p̄tgressus est:
ut uideaf idez Lēlius nō naturalē quę in stulticię in crimen uene
rat:sed illā ciuilem defendisse iusticiam:quam Furius sapiētia
quidem esse concesserat:sed iniustum.

Capi. xviiij. Contra Carneadem q̄ nec stultus potest esse iust⁹
nec sapiens iniustus. Et q̄ innocentibus & iustis deus semp opti
me cōsulit & necessaria prouidet: quę patent ex diffinitione stul
ticię & sapientię. Et quę sit cognatio hominis & dei.

Vod ad p̄sentē disputatōem ptinebat: ostēdi q̄uo iusticia
similitudinē stulticię gerat: ut appareat non sine cā decipi
eos: q̄ putant nostrę religionis hoīes stultos esse: qui talia uide
antur facere q̄lia ille p̄poluit. Nūc mai⁹ me exigi sentio: ut ostē
dā quare iusticiā de⁹ stulticię specie cōolutā ex oculis hominū
uoluerit auferre. Si prius Furio respōdero: q̄ parū plene respon
dit Leli⁹: q̄ pfecto licet sapiens fuerit (ut uocabat) patrocinari tñ
uerę iusticię nullo mō poterat: q̄ caput ipsu; fonteę iusticię nō
tenebat. Nobis aut̄ facilior est ipa defensio: qb⁹ c̄lesti beneficio
familiaris est: ac peni⁹ nota iusticia est: q̄b̄ illā nō nomē s; re no
uim⁹. Nā Plato & Aristoteles honesta qdē uolūtate iusticiā de
fendere cupierūt: effecisentq; aliqd si conatus eoꝝ bonus: si elo
quētia: si uirtutē ingenij diuinaruq; reꝝ doctrina iuuisset. Itaq;
opus illoꝝ inane atq; īutile iacuit: nec cuiq; hominū p̄suadere po
tuerūt: ut eoꝝ p̄scriptio uiueret: q̄ fundamētū a cēlo disciplina
illa nō habuit. Nostꝝ opus certi⁹ lit necesse est qd de⁹ docuit. Illi
enī depingebāt uerbis: & imaginabāt iusticiā q̄ in cōspectu nō
erat: nec p̄sentib⁹ exēplis cōfirmare poterāt q̄ differebant. Re
spōderi enī posset ab audiētib⁹ non posse ita uiui: sicut illi sua di
sputatōe p̄scripterūt adeo ut nulli adbuc extiterit: q̄ id gen⁹ uitę
seq̄rent. Nos aut̄ nō uerbis mō sed etiā exēplis ex uero petitis:
uera esse q̄ a nobis dicunē ostēdam⁹. Sensit: igif Carneades q̄ sit
natura iusticię: nisi q̄ paꝝ alte p̄spexit stulticiā nō eē: quāq; intelli
gere mibi uidear qua mēte id fecerit. Nō enī uere existimauit eū
stultū esse q̄ iustus est: s; cū sciret nō esse: & rōem tñ cur ita uide
ref nō cōprehēderet: uoluit ostēdere latere in abdito ueritatē: ut
decretū disciplinę suę tucref: cuius summa sentētia est nihil p̄ci
pi post. Videam⁹ ergo utrū ne iusticia foedus aliquod. habere
cū stulticia possit. Iustus ingt si aut equū faucio: aut tabulā nau
frago nō ademerit: ut ipse animā suā liberet: stultus est. Primu;
omniū nego ullo mō fieri possę: ut homini q̄ quidem uere iu
stus sit: eiusmodi casus eueniat: q̄ iustus: neq; cuiq; irato inimic⁹

nec qc̄q̄ omnino appetit alienū. Cur enī nauiget: aut qd petat ex aliena terra cui sufficit sua? Cur aut belligeret: aut se alienis furorib⁹ misceat: in cui⁹ aīo pax cū hoībus ppetua uerſet: scilicet pegrinis mercib⁹: aut humano sanguine delectabif: q neq̄ lucrū sci at appetere cui sufficit uictus: & non mō ipse cēdē facere: sed int̄ esse facientibus ac spectare ducat nefas! Sed omitto ista qm fieri pōt ut uel inuit⁹ ad hēc subeūda cogat. Adeo ne ergo iusticia; o Furi: uel poti⁹ o Carneade: cui⁹ est illa oīs rō:tā inanē:tā supuā cuā:tāq̄ cōtentā deo putas: ut nibil possit nibilq̄ babeat in sele qd ad custodiā sui ualeat: sed uidelicet q̄ sacramētū hoīs ignorant! Ideo q̄ ad hāc uitā tpalē referūt oīa: q̄ta sit uis iusticiē scire nō possunt. Nā & cū de uirtute disputāt: q̄uis intelligat erūnis ac miserijs esse plenissimā: tñ expetēdā esse aiunt sua causa. Eius enī p̄emīa quē sunt eterna & immortalia nullo mō uidēt. Sic rebus omnib⁹ ad hāc p̄esentē uitā relatis: uirtutē plane ad stulticiā redigūt: siqdē tātos hui⁹ uitē labores frustra & inaniter suscipit Sed hēc alio loco pleni⁹: interim de iusticia(ut coepim⁹) cui⁹ tan ta uis est: ut cū oculos in cēlū sustulerit: a deo mereat oīa. Recte igif Flaccus tantā esse dixit innocētiē uim: ut ad tutelā sui non egeat nec armis nec uirib⁹: quacunq̄ iter fecerit. Integer uitē scele risq̄ purus: non eget mauris iaculis nec arcu: nec uenenatis gruida sagittis fasce phretra: siue p̄ sirtes iter estuosas: siue facturus p̄ inbospitalē cauāsu: u' quē loca fabulosus ambit Hidaspes. Nō pōt ergo fieri: quin hominē iustū inter discrimina tēpestatū atq̄ belloꝝ: cēlestis tutela custodiat. Ac n̄ etiā si cū parricidis & nocētibus nauiget: aut malis quoq̄ parcat: ut una iusta & innocēs aīa liberef: aut certe pereūtibus cēteris sola seruet. Sed concedamus posse fieri qd pponit philosophus. Quid ergo iust⁹ faciet si na ctus fuerit: aut in equo sauciū: aut in tabula naufragū! Nō inuit⁹ cōfiteor: moriet̄ potius q̄ occidet. Nec ideo tñ iusticia qd est sin gulare hoīs bonū stulticiē nomen accipiet. Quid enī melius: qd clarius homini esse debet: q̄ innocētia: quē utiq̄ tāto p̄fectior sit necesse est: q̄to illam pduxeris ad extremū: moriq̄ malueris: ne qd de innocētiē rōe minuāt! Stulticia est inquit alienē animē par cere cū pernicie suę. Nūc etiā p̄ amicitia perire stultū iudicabit. Quid ergo familiares illi Pythagorici laudanē a nobis: quoꝝ alter se tyrāno uadem mortis p̄ altero dedit: alter ad prestitum

tempus cū iam sponsor eius duceret: prēsentiam sui fecit: eūq; interuentu suo liberauit: quoꝝ uirtus in tanta gloria nō haberet: cū alter p amico etiā pro fide mori uoluit: sed stulti putarent. Deniq; ob hāc ipsaꝝ uirtutē tyrānus his gratiā retulit utrūq; seruando: & hoīs crudelissimi natura mutata est. Quin etiā deprecatus esse dicit: ut se tertiu in amicitia recipere: nō utiq; tāq; stultos: s; tanq; bonos & sapiētes uiros. Itaq; nō uideo quare cū pro amicitia & fide mori summa gloria cōpute: nō etiā p innocētia perire sit hoī gloriosum. Ergo stultissimi sunt q nobis criminidāt: mori uelle p deo: cū ipsi eū q, p hoīe uoluit mori: in celū sū mis laudib⁹ tollāt. Deniq; ut cōcludā disputatōem: nō posse eū dē stultū esse ac iustū: & eūdē sapiētē & iustū docet ipa rō. Qui enī stult⁹ est: qd sit bonū ac iustū nescit: & iō semp peccat. Dicit enī q̄ si captiuus a uiciis: nec resiliere ullo mō pōt: q caret uirtute quā nescit. Iust⁹ aut ab omni peccato se abstinet: qd alter face⁹ nō pōt: quā si habeat recti prauiq; noticiā. Rectum aut discernere a prauo qs pōt nisi sapiēs! Ita fit ut nūq; possit iust⁹ eē q stult⁹ est: neq; sapiēs q fuerit iust⁹. Qd si est uerissimū: manifestū est eu; q aut naufrago tabulā: aut equū saucio nō ademerit stultū nō eē q hoc facere peccatum est a quo se sapiēs abstinet. Videri tamen & ipse profiteor p hominū errorē ignorantiū cuiusq; rei proprietatē. Itaq; oīs hēc questio nō tam argumētis q diffinitōe dis soluit. Stulticia igit̄ est in factis dictisq; p ignoratiā recti ac boni erratio. Ergo stultus nō est: q ne sibi qdem parcit dūmodo alteri nō noceat: quod est malū. Quod qdem nobis & rō & ueritas ipsa prēscribit. In omnib⁹ enī uidemus animalib⁹ q sapiētia carēt: conciliatricē esse naturā. Nocēt igitur alijs: ut sibi prosint. Nesciunt enī q malū est nocere. Homo uero qui sciētiā boni ac mali habet abstinet se a nocendo etiā cū incōmodo suo: qd aīal irrationale facere nō pōt. Et ideo inter summas hominū uirtutes: innocētia numeraſ. Quib⁹ rebus apparet sapiētissimū: esse: qui maluit perire ne noceat: ut id officiū quo a mutis discernit seruet. Nā q uendētis errorē nō redarguit: aut auꝝ paruo emat: aut qui nō pfite⁹ fugitiū seruū uel pestilentem se domum uendere: lucro & cōmodo suo consulēs: non est ille sapiens (ut Carneades uideri uolebat) sed callidus & astutus. Calliditas & astutia in multis quoq; aīalibus sunt: uel cum insidiant alijs & dolo

capiunt ut deuorent: uel cū insidias alioꝝ uario genere deludūt. Sapientia uero in hominē solū cadit. Sapientia enī est intelligētia uel ad bonū rectūqꝫ faciendū: uel abstinentia delictoꝝ: factō rūqꝫ improboꝝ. Lucro aut̄ nunqꝫ sapiēs studet: qꝫ bona hęc terrę na cōtēnit: nec quēqꝫ falli patī: qꝫ boni uiri officiū est errores hominum corrigere: eosqꝫ in uiā reducere: siqdē socialis hoīs est ac benefica natura: qua sola cognitionem cū deo babet.